ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

Cl N° 009/2022

Da: Secretaria Executiva

Para: Rbmulo Queiroz Das Neves — Presidente da Camara Municipal.

Assunto: Servigo de Instalagdo de Ar Condicionado.

Senhor Presidente,

Com os meus cumprimentos, sirvo-me.da presente solicitar autoruzagao para Instalagao de

ar condicionado os seguintes servigos relacionados abaixo:

Tendo em vista a melhoria nos servigos de aldio do Poder Legislativo, fez necessarlas as
adequagdes técnicas do mesmo.

ITEM

DESCRICAO

UNID

"QUANTIDADE

001

Servico de Instalagdo de Ar Condicionado | UN

03

Santo Anténio de Leverger, 11 de Abril de 2022

Atenciosamente,

s

Devanil Elena de Matos Costa

Secretaria Executiva




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER

CNPJ:  01.619.854/0001-13
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

Requisico Responsavel

00018/22 RAUL RIBEIRO TEIXEIRA NETO

Descrigéo

PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO.

Poder PODER LEGISLATIVO 77777777
Orgao CAMARA MUNICIPAL

Setor Solicitante  SECRETARIA EXECUTIVA

Centro de Custo g SECRETARIA EXECUTIVA
Placa

Observagio
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PRESTAGAO DE SERVICO DE INSTALAGCAO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEGER - MT. ‘

SANTO ANTONIO DE LE

Iltem Coéd. Produto Descrigéo do Produto Unidade Qtde Qtde Rec. C. Custo Centro de Custo
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Fig 0 ¢
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367 —~
01619854/0001-13 Exercicio: 2022
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 11/04/2022 Page 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigéo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Com Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
1 CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
01 PODER LEGISLATIVO
0101 CAMARA MUNICIPAL
010101 CAMARA MUNICIPAL
01 Legislativa
01 031 Acdo Legislativa
01 031 0001 GESTAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
.. 0f 031 U001 2001 0000 MANUTENCAODAGAMARA =~ = e e e i Ea e e
012 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 305.000,00 0,00 0,00 305.000,00
1.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 136.633,03 168.366,97
e s D D e o o 1 BBIBEB8T
TOTAL ORGAMENTARIO 305.000,00 0,00 0,00 305.000,00
136.633,03 168.366,97
e e ceee____ 000 168.366,97
TOTAL GERAL 305.000,00 0,00 0,00 305.000,00
136.633,03 168.366,97

0,00 168.366,97
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LF SERVICOS & PRODUTOS ; Ordem Servico
AV.SANTO ANTONIO

CNPJ:: 38.255.206/0001-35 CEP: 78180-000 - CENTRO - SANTO A. DE LEVERGER /MT 29
Fone: (65)99259-2244

Data Entrada: : shosds £ " Data Saida:
esponsavel: Fernando
12/04/2022 po 12/04/2022
Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTON CPF/CNPJ: 01.619.854/0001-13 Telefone:
Enderego: AV AV. SANTO ANTONIO, 367 - - CENTRO - STO A. DE LEVERGER
Produto: SERVICOS Tipo Prod.: AR CONDICIONADO Liga: Nio
N2 Serie / Imei
Campo 1 ] Campo 2 L] Campo 3 ] Campo 5 ] Campo 6 ] Campo 4

Céd. Produto Descricdo UN Q_td. Preco Venda Desc. Subtotal
71063348 INSTALACAO DE AR 12.000 BTUS COM MATERIAL UN 1,00 RS 5.700,00 RS$ 0,00 R$ 5.700,00
‘ Entrada/Sinal:
PGTO 1: A VISTA RS 0,00 Total bruto: R$ 5.700,00
PGTO 2: R$ 0,00
g Desconto: RS 0,00
Total Pago: R$ 0,00 s
Total liquido: RS 5.700,00
Status OS: Aberto ‘ ’
Ass. do Responsavel Ass. do Cliente

INSTALACAO INCLUSA 3 MTS DE COBRE E SUPORTE PARA UNIDADE CONDENSADORA.
ACIMA DE 3MTS SERA COBRADO VALOR A PARTE POR METRO UTILIZADO.
INSTALACAO COM 90 DIAS DE GARANTIA.

NAO COBRIMOS DANOS CAUSADOS POR RAIOS, CHUVAS, VENTOS OU POR TERCEIROS.
PARTE ELETRICA E DRENO FICAM POR PARTE DO CONTRATANTE,

°

Paginaldel



21/03/22, 07:49

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO = = DATA DE ABERTURA
38.255.206/0001.35 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 27/08/2020
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LF SERVICOS E PRODUTOS

PORTE
ME

CODIGOE DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

43.22-3-02 - Instalagido e manutencéo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagio e refrigeragio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
95.11-8-00 - Reparagio e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
61.90-6-99 - Outras atividades de telecom unicagdes nao especificadas anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
3.21-5-00 - Instalagdo e manutencao elétrica
"1 43.22-3-01 - Instalagoes hidraulicas, sanitarias e de gas
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgao
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

doméstico, exceto informatica e com unicagao

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos parauso

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5- Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
11 R PRACA DA BANDEIRA 05 e
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.180-000 CENTRO SANTO ANTONIO DO LEVERGER MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FERNANDlNHO.ADRIAN@GMAIL.COM (65) 9259-2244

”LNTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2020
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL ]
e e e e e e e e Yedevede e sdedede

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/03/2022 as 08:48:28 (data e hora de Brasilia).

Pagina:
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21/03/22, 07:45

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIX ONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  38.255.206/0001-35
Razao Social: LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112

Endereco: R PRACA DA BANDEIRA 05/ CENTRO / SANTO ANTONIO DO
LEVERGER / MT / 78180-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes como FGTS.

Validade:21/03/2022 a 19/04/2022

Certificagdo Nimero: 2022032108451111204733
Informagdo obtida em 21/03/2022 08:45:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site  da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.g ovbr/consultacrf/pag es/consultaEmpreg ador jsf

11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil b
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional Al

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO FRT

Nome: LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112
CNPJ: 38.255.206/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). i

Esta certiddo ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os ¢érgaos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Interngt,. nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://lwww.pgfn.gov.br>. e

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:51:29 do dia 21/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/09/2022.

Cadigo de controle da certidao: DC2D.6868.A737.DA03 M Pt e i
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. : 4 a1l




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112 (MATRIZ E |
FILIAIS) |
CNPJ: 38.255.206/0001-35 I
Certiddo n°: 9039457/2022 Bl
Expedicdo: 21/03/2022, as 08:42:19 i
Validade: 17/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contadosﬁ@q data
de sua expedicdo. i

Certifica-se que LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112 (MATRIZ E

@® ruars), inscrito(a) no CNPJ sob o no 38.255.206/0001-35, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistgs.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consplidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns:.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022;
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabil%d@de dos
Tribunais do Trabalho. B |
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em‘rélagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. S i
A aceitacgdo desta certidio condiciona-se & verificacdadd!lde isua
autenticidade no portal do Tribunal Superior,do.Trab@%hgﬁm@
Internet (http://www.tst.jus.br). 4 |
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE . : R bt

" Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0s, .dados
necessérios a identificacdo das pessoas naturais e jqq%@icas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julg@gogqg;em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive“no;concern@ f_ aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a cds%és,'a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulosqqug,‘pop
disposig¢do legal, contiver forgca executiva. -

: T3 s
R ol




OLIVEIRA CLIMATIZAGAO SERVICOS

GRANDE TERCEIRO

RUA PAPIRAPE

INR—
CNPJ: 32.684.653\0001-23 23579 12/04/2022

A SERVICO ID DO CLIENTE

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CNPJ:  01.619.854/0001-13

~ DESCRICAO Q1D
AO DE OBRA INCLUSO MATERIAL

PRECO UNITARIO TOTAL

todo servigo tem 90 dias de garantia



M.A CLIMATIZAGCAO E ELETRICA

RUA CAMPO GRANDE
DOM AQUINO , CUIABA-MT , CEP: 78065420
Telefone: (65) 9 9323-7337
CNPJ: 38.538.000\0001-12 77665 12/04/2022

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CNPJ: 01.619.854/0001-13

INSTALACAO COM MATERIAL

1 6.100,00 6.100,00
Obrigado pela preferéncial SUBTOTAL ‘ : 6.100,00
TAXA DE IMPOSTO 10,000%
IMPOSTOS ' G
. todo servigo tem 30 dias de garantia TOT A!. : S Rs 5-100,00

Caso tenha dudvidas em relacdo a esta servi¢o, entre em contato com
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ESTADO DE MATO GROSSO { |
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER T

TERMO DE REFERENCIA

EXPOSICAO DE MOTIVOS PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE INSTALAC}AQ DE AR
CONDICIONADO PARA ATENDER A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
LEVERGER-MT.

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE
LEVERGER - MT.

1 -OBJETO:

1-1 Contratagdo de empresa especializada em prestacao de servigos de Instalagdo de Ar
Condicionado para atender as necessidades da Camara Municipal.

2- DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO

2-1 Por serem bens de pequeno valor, enquadram-se na condi¢do de Dispensa de Licitagdo, conforme
a Lei 8.666/93 em seu inciso | do art. 24, e a Lei Municipal n? 1.170/GP/2018, devendo adotar
preferencialmente o sistema de cotagdo de pregos.

Art.24 - E dispensavel a licitagio:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nio se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que

possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; o Tl

Ao desempenhar as atividades publicas o Gestor deve tomar por base a determinagao
legal, mormente os preceitos I6gicos que norteiam a geréncia dos bens publicos, pois
a Administragio Publica, no contexto dinamico, dada a evolugio dos padrées aserem
adotado pelos Poderes submetidos a Carta Magna, especificamente ao caput d'9 a'rt”3”'7,
sendo a impessoalidade, a legalidade, a publicidade, a moralidade, além de outros,
todos voltados para um bem maior que se tutela, que é o bem estar dos
jurisdicionados.

Especificamente no que concerne ao Principio da Eficiéncia, o municipio precisa estar
preparado para gerir de forma precisa o patriménio, recursos e as politicas publicas’ Dentre
as vertentes oriundas da aplicagdo deste principio, pode-se mencionar a produ_tividade,
exigéncia pertinente por qualquer cidadao aos o6rgaos publicos, mas para que a
Administragao Publica e precisamente o municipio, demonstre produtividade, é preciso que
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LE VERGER

haja aparato, suporte tanto em relagao ao funcionalismo, quanto a estrutura flslca nao
basta, portanto a divisdo organizacional é fundamental, implementar esta organlzagao Esta
obrigatoriedade, com certeza, busca a propiciar uma solugdo o sem a qual n3o se
conseguiria arregimentar o melhor contratante para a Administragéo Publica, que ho;e no rol
de seus principios, inclui o da eficiencia, mormente em periodo em que se eX|ge malor
conhecimento técnico para o exercicio do mister e seguranga dos atos admlnlstratlvos

3- DOS SERVICOS A SEREM PRESTADOS

ITE DESCRIGCAO DO SERVICO QUANTIDADE
M
001 | Servigo de Instalagdo de Ar Condicionado 03

4 - DO LOCAL, PRAZOS E PRESTAGAO DE SERVICO.

{5
|

Os servigos serao realizados de acordo com as especificagdes deste Termo de Referénma
nas seguintes condicdes: il ¥ AR 1% ;:’J

A- Nos setores da camara Municipal.

B- No prazo maximo de 30 (trinta) dias corridos a contar do recebimento da Nota de
Empenho.

C- No horario das 08:00 hs as 13:00 hs em dias uteis de segunda a sexta —felra telefone
(65) 3341-1475. :

D- Os materiais e transporte e outros meios utilizados para a entrega do. objeto sera de
inteira responsabilidade e onus da contratada.

5- DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAGAO E DAS SANGOES.

i D

5-1 A fiscalizag&o do obeto sera realizado por servidor(a) designada para tal finalidade, nOS
termos do artigo 67 da Lei n° 8.666/93. Tal fiscalizagdo nao exclui a responsabllldade da
Contratada, inclusive perante 3° ou por qualquer irregularidades, n&o implicahdo em
corresponsabilidade da Camara Municipal de Santo Antonio de Leverger. :

5-2 Na hipotese da contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em parte,
ficara sujeitas as sangdes previstas nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8. 666/93 feirm. falafonia

a- Pelo atraso na entrega de matrerial em relagéo ao prazo estipulado, 1% do valor do
material nao entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% do valor do material.
b- Pela recusa da entrega ou apos o prazo de 10 dias, 10% do valor material.



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

c- Pela demora ou na recusa em substituir o material rejeitado, do material reueltado
apos o 5° dia da rejeicdo 10% do material rejeitado. s AR

d- Pelo ndo cumprimento de qualquer condi¢éo fixada neste Termo de Referenma e nao
abrangidas acima, 1% do valor contratado para cada evento. ‘

6 -DO PAGAMENTO

6-1 O Pagamento sera efetuado atraves da apresentagdo de Nota Fiscal, e apés o Ateste
pelo servidor competente, o pagamento sera creditado em conta corrente através de Ordem |
bancaria, devendo para isso estar explicito o nome do banco, agencia e n° da conta corrente |
na qual sera efetivado o credito. il

7 - DA DOCUMENTAGAO DE REGULARIDADE E DA CONTRATAGAO

7-1 Para efetivagédo da dispensa da licitagdo a empresa escolhida devera estar em dla, com
as certiddes:

A - Certidao de Regularidade do FGTS:
B- Certidao de Regularidade de INSS:

7-2 Apresentar também cartdo de CNPJ, cédula de identidade e CPF do representante
legais e copia do cartdao bancario. oLk Pded o
7-3 Caso a contratante seja inscrita no MEI, devera apresentar além dos documentos aC|ma
citado, também, comprovante e situacdo cadastral do MEI.

7-4 Os documentos acima deverdo ser apresentados antes 'da emissdo da Nota de
Empenho, mantendo as mesmas condigdes durante a vigéncia do contrato.

7 -5 Sera Contratada a empresa que comprovar a regularidade, e ofertar com menor preco
dos materiais a serem fornecidos.

7-6 A contratag&o seréa formalizada pela emisséo da Nota de Empenho.

7 — 7 A eventual rescisdo do ajuste se dara nas hipdtese prevustas na Le| 8666793 nao
cabendo a contratada direito a qualquer indenizagao.

8 -VALOR ESTIMADO E DOTAGAO ORGAMENTARIA ‘e todol d2| Mbte| de



. ESTADO DE MATO GROSSO R
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER gl

8- 1 O prego praticado € de mercado constada nas pesquisas mercadoldgica, cdstaré em
media o valor global de R$ 5.933,33(Cinco Mil Novecentos e trinta e trés Reais e trln’ta e tres
reais). ‘

8- 2 A dotagéo orgamentaria sera solicitada pelo Presidente da Comissdo de Llc;tagao e‘
anexada ao processo de prestagéo de Servigo. ‘ '

9- CONSIDERAGCOES FINAIS

9- 1 Pelo exposto, propomos a contratagdo de empresa especializada para pfréstér os
servigos necessarios a Camara Municipal do Municipio Santo Antonio de Levéf‘ger—MT
estando de acordo com o interesse publico, tanto no que se refere as atividades prempuas
quanto a compatibilidade do prego exigido pelo mercado, dessa forma, se reconhemda a
dispensa, seja submetida a autoridade superior, para a devida ratificacéo.

SHI 4 ]
i

Santo Antonio de Leverger, 14 de Abril de 2022.

L {CBREL

(o

Devanil Elena a'évMa,tgs_CAosta' '
Secretéaria Executiva




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

PARECER JURIDICO 028/2022
Referéncia: Processo administrativo n® 18/2022 - Contratagdo de empresa especializada em
servicos de instalagdo de 03 (trés) aparelhos de ar condicionado visando atender as

necessidades do Poder Legislativo Municipal.

Autoria: Poder Legislativo Municipal

Ementa: “Contratagdo de empresa especializada em servigos de instalagdo de 03 (trés)
aparelhos de ar condicionado visando atender as necessidades do Poder Legislativo

Municipal.”

Relatorio

Trata-se de iminente Contratagio de empresa especializada em servigos
de instalagdo de 03 (trés) aparelhos de ar condicionado visando atender as necessidades do

Poder Legislativo Municipal.

Em 11/04/2022 foi solicitada dotagdo orgamentdria ao setor de
contabilidade a fim de analisar viabilidade de Contratagdo de empresa especializada em
servicos de instalagdo de 03 (trés) aparelhos de ar condicionado visando atender as

necessidades do Poder Legislativo Municipal.

Ap0s a apresentagdo pelo setor contabil da ficha de despesa, constatou-se

disponibilidade no or¢amento para aquisigéo de tais servigos, ante a necessidade demonstrada.

Aberto o processo de solicitagdo de or¢camentos no comércio local, foram

apresentados 03 (trés) orcamentos contendo as seguintes cotagdes:

1 - LF ENGENHARIA - CNPJ 38.255.206/0001-35 — valor R$ 5.700,00

(cinco mil e setecentos reais).

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Antoénio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) - 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com

ASSINADO DIGITALMENTE




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER
2 — OLIVEIRA SERVICOS - CNPJ 32.684.653/0001-23 — valor R$

6.000,00 (seis mil reais).

3 —-M A CLIMATIZAGCAO E ELETRICA — CNPJ 38.538.000/0001-12

—valor R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).

Diante as propostas apresentadas a mais vantajosa, ou seja, a de menor
valor foi a da empresa LF ENGENHARIA — CNPJ 38.255.206/0001-35 — valor R$ 5.700,00
(cinco mil e setecentos reais). Apbs o procedimento inicial a secretaria executiva elaborou o

termo de referéncia com a devida exposi¢do de motivos,

O documento traz a baila justificativa da dispensa de licitagéo em que se
enquadra o artigo 24, II, DA Lei 8.666/ 1993, explanando que por se tratar de servigos de
pequeno valor o sistema preferencialmente adotado ¢ o de cotagdo de pregos, ainda, estipula
prazo para a realizagdo dos servigos e condigdes de pagamentos, expondo, por fim, os

documentos necessérios para a regularidade da contratagfo.

E o relatorio necessério.

Portanto, sob o aspecto juridico, nada obsta a regular tramitagdo do

processo administrativo nos termos legais.

Conclusio

Destarte ao exposto, depois de observadas as recomendagbes contidas
niesse parecer, o mesmo ¢ pela possibilidade juridica da contratagdo direta dos servigos

oriundos do presente processo administrativo.

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Antonio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) — 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com

ASSINADO DIGITALMENTE




A ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER
Ressalta-se que o parecer juridico ndo substitui o parecer contdbil e de

controle interno desta casa.

Assim, a opinido juridica ndo tem efeito vinculante, podendo seus

fundamentos serem utilizados ou no pelos membros desta Casa.

Santo Antonio de Leverger, 15 de abril de 2022.

Roosevelt Aloisio Leal de Queiréz Junior

Advogado/OAB-MT 13.661

Paldcio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) - 065 3341-1475
E-mail: camaraleverger@gmail.com

ASSINADO DIGITALMENTE




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367
CNPJ: 01.619.854/0001-13

Fornecedor : LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 0470722; CNPJ : 38.255.206/0001-35 Inscr. Est. :
Enderego : 11 R PRACA DA BANDEIRA

Bairro : CENTRO 78180-000 SANTO ANTONIO DO LEVERGER MT
Fones : (65) 9259-2244 Contato :

E-mail : FERNANDINHO.ADRIAN@GMAIL.COM
. Cotagao : 00018/22 Abertura : 11/04/2022 Encerramento : 03/05/2022

Centro de Custo : SECRETARIA EXECUTIVA

_ ltgrp_gczd_._P_rgd_u_tg __I_Dgs_cl'iggg __________________ Elnifigde o ngntid_ade_ B Va!or U_nitéljo i

1 002.056.001 SERVICO DE AR CONDICIONADO SERV 1
TOTAL



CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367
CNPJ: 01.619.854/0001-13

Listagem para Cotacio
Fornecedor : MARIANE MONTEIRO DE MORAES CNPJ : 38.538.000/0001-12 Inscr. Est. :
Enderego : ROD PALMIRO PAES DE BARROS
Bairro : NOSSA SENHORA APARECIDA 78090-700 CUIABA MT
Fones : (65) 3675-4875 Contato :

Cotacdo : 00018/22 Abertura : 11/04/2022 Encerramento : 03/05/2022
Centro de Custo : SECRETARIA EXECUTIVA

Iltem Céd. Produto  Descrigao Unidade Quantidade Valor Unitario



CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367
CNPJ: 01.619.854/0001-13

Listagem para Cotacao

Fornecedor : JESSYKA LEITE DE OLIVEIRA 02657839177 CNPJ : 32.684.653/0001-23 Inscr. Est. :

Enderego : R DO PEQUI

Bairro : POCAO 78015-565 CUIABA MT
Fones : (65) 9221-0789 Contato :

E-mail : JESSYKARFL@GMAIL.COM

Cotacdo : 00018/22 Abertura : 11/04/2022 Encerramento : 03/05/2022
Centro de Custo : SECRETARIA EXECUTIVA

Item Céd. Produto Descrigdo Unidade Quantidade Valor Unitério




Resultado da Cotagio

3

i

Item Céodigo

002.056.001

Encerramento: 03/05/2022

Valor Médio  Valor Total Médio
5.700,00 5.700,00

00018/22 Data: 11/04/2022 Abertura: 11/04/2022
Descrigéo Qtd.
SERVICO DE AR CONDICIONADO 1
TOTAL

5.700,00 5.700,00



CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367
CNPJ: 01.619.854/0001-13

Nota de Autorizagdo da Despesa

Numero da Cotagdo: 00018/22 Data: 11/04/2022 Registro de Pregos = Ndo

Objeto: PRESTAGAO DE SERVICO DE INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO.

Ficha: - 8 . e T

Unidade: 010101 CAMARA MUNICIPAL

Funcional:  01.031.0001.2001.0000 MANUTENGCAO DA CAMARA

Catec. Econ.: 3.3.90.39.79 SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL

Item Céddigo Descrigéo Qtd Valor Médio Total Médio

CentroCusto SECRETARIAEXECUTIVA 777 77777mmmmmmmmssssssssssssssmmmosssossooooos

1 002.056.001 SERVICO DE AR CONDICIONADO 1 5.700,00 5.700,00
Total Ficha 12 5.700,00
TOTAL GERAL 5.700,00



CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER

AV. SANTO ANTONIO, N° 367
CNPJ: 01.619.854/0001-13

Pagina 1

Pedido de Empenho

Pedido Data Emissdo  N° Solicitagao Responsavel
00014/22  11/04/2022 00018/22
“Poder " BODER LEGISLATIVO T TTTTTTTTTTT
Orgzo CAMARA MUNICIPAL
Unidade / Setor SECRETARIA EXECUTIVA
Cond. Pagamento
‘Centrode Custo  SECRETARIA EXEGUTIVA
CFicha 12T Vaer 870000 T
010101 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.79

01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DA CAMARA

Onsewagéo
. 'STAGAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER

PAL DE SANTO ANTONIO DE LEVEGER - MT.

Digitador
GRACIELI PEREIRA

SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL

AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICI

1542

Enderego: 11 R PRACA DA BANDEIRA N°: 05 CNPJ: 38.255.206/0001-35
SANTO ANTONIO DO LEVERGER
CodProd  Discr. TTTTTTTTTTTTRiaaT TR Unid  Quant  $ Unit Centrode Custo " 7TT7" Valor
002.056.001  SERVIGO DE AR CONDICIONADG ~~~ ™~ """""==-~ SERV 1 5700,00 SECRETARIA EXEGUTIVA ~~~ """ """~
Obs.:
========================================================================================1-=°:a=|;;;i;:=
5.700,00

SRR

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ALMOXARIFE



‘ CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER F
[} 01619854/0001-13
') AV. SANTO ANTONIO, N° 367

NOTA EMPENHO Numero 121 Processo:

Ficha 12 Data  02/05/2022 Requi Venci  03/05/2022

Licitagao DISPENSA (ART. 24) N° Doc NOTA FISCAL N¢

Fornecedor LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 047072271138.255.206/0001-35 Cod 1542

Enderego 11 R PRACA DA BANDEIRA 05 SANTO ANTONIO DO LEVER&BE-000

Recurso/Aplicagao Material/Servigo

500 Recursos ndo Vinculados de Impostos VALOR EMPENHADO REFERENTE A PRESTACAQ DE SERVICO
- DE INSTALACAO DE 3 (TRES) APARELHOS DE

1. Remenmdn Sxardsln Somsis ARCONDICIONADO INVERTER, COM MATERIAL INCLUSO

1 Recursos Livres (N&o Vinculados) FORNECIDO PELO PRESTADOR DO SERVICO PARA ATENDER

001 Ordinario AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO

ANTONIO DE LEVEGER - MT.
001 Recursos Proprios do Municipio

OR - Ordinario PODER LEGISLATIVO
01’1 01 CAMARA MUNICIPAL
SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL
3.3.20.39.79 MANUTENCAO DA CAMARA
01.031.0001.2001.0000
Dotacéao Inicial Empenhado até Data Valor Empenhado Saldo Atual
380.000,00 153.033,03 5.700,00 221.266,97
5.700,00 CINCO Mil & SELECENTOS FEals * * * * ¥ * * % % % % % % % & % % % % %k 4 4 4 aaxnsnsrns

Autorizado Contabilizado .
02/05/2022 %m 4/@ g ML 02/05/2022 AL,)A 2. ¢ )')Q) /4
ROMULO QUEIROZ DAS NEVES DIEGO FlLHﬁE)SOUZA DE SA
PRESIDENTE CONTADOR - CRC: 017116/MT

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE
PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

D‘ 02/05/2022

Ordem de Pagamento

Data  03/05/2022

Despesa Paga. 03/05/2022
Banco Conta Cheque Valor: £.700,00
Banco Conta Cheque Valor:

RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.

. i Nome:
CGCI/CPF:




AV. SANTO ANTONIO, N° 367

KC'AMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER

NOTA DE LIQUIDAGAC

LIQUIDAGAC AUTORIZADA EM 03/05/2022

|
o
1 / i
01619854/0001-13 s L
N
{ ] ]
' |
NOTA DE LIQUIDAGAO N° | FICHA: 12 I DATA 03/05/2022 REQUISIGAQ N° i
LICITAGAO: DISPENSA (ART. 24) DOCUMENTO: NOTA FISCAL N° | VENCIMENTO  03/05/2022
NOME: LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112 38.255.206/0001-35 CODIGO. 1542 |
ENDEREGO: 11 R PRACA DA BANDEIRA SANTO ANTONIO DO LEVERGER
FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/QU SERVICO VALOR TOTAL
1 Recursos Livres (N&o Vinculados) VALOR EMPENHADO RE__FERENTE A PRESTACAO DE o
1 Recursos do Exercicio Corrente SERVIGO DE INSTALAGAO DE 3 (TRES) APARELHOS Liquido
500  Recursos nZo Vinculados de Impostos DE ARCONDICIONADO INVERTER, COM MATERIAL 5.700,00
o INCLUSO FORNECIDO PELO PRESTADOR DO SERVICO Descont
B Gedveds , PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA Lesconto
001 Recursos Proprios do Municipio MUNICIPAL DE SANTO ANTONIC DE LEVEGER - MT. 0,00
OR SOMA 5.700,00 |
cODIGO CLASSIFICAGAG DA DESPESA EMPENHADA ‘
01 PODER LEGISLATIVO ;
q 01 CAMARA MUNICIPAL ;
3.3.90.39.79 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA {
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DA CAMARA :
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALCR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR —;
e
5.700,00 5.700,00 5.700,00 0,00
VALOR A SER PAGO R$ i
cincomi!esetecentoSreaiskktt**‘ikxa*kAijhxinkaAﬂﬁknt*itn*xkk**iuuﬂtkmnlh’kxh |
DESCONTOS
TOTAL DE DESCONTOS 0,00

q A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDACAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO

|
i
|
|

|
|
|

DATA

EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE ;;
,7« ‘// |

/ ‘ / A

L DATA VISTO DATA i ORDENADOR DA DESPESA *
/” DESPESA PAGA EM RECIBO \
|

i

BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAGAO g

NOME

CNPJICPF




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER

"‘:w AV. SANTO ANTONIO, N° 367

" ‘f 01619854/0001-13 Exercicio: 2022

>
¥ 2 ORDEM DE PAGAMENTO Page 2

ORDEM DE PAGAMENTO 00199

DATA: 03/05/2022 VENCTO:03/05/2022 PAGTO: 03/05/2022

Credor..: LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROS' CNPJ: 38.255.206/0001-35 Cod: 1542
Endereco: 11 R PRACA DA BANDEIRA
Cidade..: SANTO ANTONIO DO LEVERGER CEP: 78180-000

Discriminagdo.

VALOR EMPENHADO REFERENTE A PRESTAGAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE 3 (TRES) A
PARELHOS DE ARCONDICIONADO INVERTER, COM MATERIAL INCLUSO FORNECIDO PELO PRE
STADOR DO SE’.RVICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO

AT AATT A~ T YT AT

Valor 5 700 00

’(C:anortnlesetecentosreais)**************************

* '*K ke bomke el kg ke sz ke s e T R " R * * Al ik * * < * * * s e S T o aule * 3 ko * e ok

* ﬁ\'; R e e den ok de ik ger it o Jei ks Yo ke e ok alen i iglen g e

Despesa Bruta: . . . . . . . . R$ 5.700,00

EMP/SUB N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR AN ULACAO DESCONTO LIQUIDO
121 L 1 OR 010101 01.031.0001.2001.0000 3.3.90.39.00 R$ 5.700,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.700,00
TOTAE « = % = RS 5.700,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 5.700,00
Despesa Liquida: . . .« . « . . R$ 5.700,00

ORDEM DE PAGAMENTO ﬁ E

PAGUE-SE _ / / ROMULO QUEIROZ DAS NEVES

PRESIDENTE

Pagamento efetuado com o (s) seguinte (s) Recurso(s):

Banco | Conta | Cheque | Valor RS
001 | 49110 l | 5.700,00
TOTAL. . . RS 5.700,00

Despesa paga em (03/05/2022 Com os recursos acima discriminados

TESOUREIRO

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desse (s) Empenho (s)




T e F
l J Nuamero da Nota ﬁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEVERGER — Hors::e e
SECRETARIA MUNICIPAL DE fAZENDA 3/5/2022 09:07:50
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSE

Cadigo de Verificagdo

S1ZP2SZCFQF
PRESTADOR DE SERVICOS
cpr/cnpl: 38.255.206/0001-35 Inscricdo Municipal: 15447
Nome/Razdo Social: LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112
Endereco: RUA PRACA BANDEIRA, 05, , CENTRO, 78180-000
Municipio: SANTO ANTONIO DO LEVERGER uF: MT
email: fernandinho.adrian@gmail.com Fone: 6592592244

TOMADOR DE SERVICOS

cpr/cNPl: 01.619.854/0001-13 Inscrigdo Municipal: 3707
Nome/Razdo Social: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
Endereco: AV AV, SANTO ANTONIO, 367, , CENTRO, 78180-000

Municipio: SANTO ANTONIO DO LEVERGER ur: MT
Email: cam.leverger@uol.com.br Fone:
. DISCRIMINACRO DOS SERVICOS

INSTALACAO DE 3 APARELHOS DE AR CONDICIONADOS INVERT 12.000 BTUS COM MATERIAL INCLUSO

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DO LEVERGER

Servigo: 1406 Instalacdo e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive montagem industrial,
prestados ao usuario final, exclusivamente com material por ele fornecido
Valor do Servigo(R$) Desconto Condicionado(R$) Desconto Incondicionado(R$) Deducao(R$) Base de Calculo(R$) Aliquota(%) Valor do ISS(R$)
5.700,00 0,00 0,00 0,00 5.700,00 0.00 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 5.700,00
57
RETENCOES
INSS(R$) PIS(R$) COFINS(R$) C.S.L.L(R$) IRRF(R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dedugdes(R$) ISS Retido(R$) Total das RetencSes(R$) Valor Liquido da Nota(R$)
0,00 0,00 0,00 5.700,00

-
OUTRAS INFORMACOES

- ENQUADRAMENTO: SIMPLES NACIONAL (MEI) i i

- O RECOLHIMENTO DE ISS REFERENTE A ESTA NFS-E E FEITO ATRAVES DO SIMEI.




